**Quae ratio intercedat inter undecim capita priora Sext. Aurelii Victoris
et libri de Cäsaribus et Epitomes, quae dicitur.**

Scripsit

Richardus Armstedt.

Ex opere quodam Sext. Aurelii Victoris perduto, quod historiam imperatorum Romanorum ab Octaviano Augusto usque ad Constantium comprehendisse verisimillimum est, librum de Cäsaribus, qui nunc extat et Epitomes capita XI priora excripta esse, Theodorus Opitz commentatione egregia: Quaestionum de Sext. Aurelio Victore capita III in actis soc. phil. Lips. II p. 199—279 argumentis gravissimis demonstrare studuit. Quam ut sententiam in medium proferret primum commotus esse videatur et titulo libri de Cäsaribus, qui legitur in codice Bruxellensi: „Aurelii Victoris historiae abbreviatae ab Augusto Octaviano i. e. a fine Titi Livi usque ad consulatum decimum Constantii Augusti et Juliani Caesaris tertium“ et inscriptione codicum, quibus Epitome conservata est: „Incipit libellus de vita et moribus imperatorum breviatus ex libris Sext. Aurelii Victoris a Caesare Augusto usque ad Theodosium“. Deinde autem ea maxime res adduxit virum doctissimum, ut pleniorum Sext. Aurelii Victoris fuisse contenderet, quod in vitas ab Epitomatore conscriptas, etsi plurimis locis ad librum de Cäsaribus iisdem verbis usitatis eodemque sententiarium nexu proxime accedunt, tamen complura inserta inveniuntur, quae Breviator — ut Opitzium secutus hoc nomine auctorem libri de Caesaribus significem — non exhibit.

Neque tamen desunt, qui, hanc quaestionem aggressi, Opitzii sententiam refutent. Quorum in numero imprimis Ludovicus Jeep¹⁾, Alexander Enmann²⁾, Arthurius Cohn³⁾ sunt nominandi, cum Eduardus Wölfflin⁴⁾, vir doctissimus, ea tantum re ab Opitzio dissentiat, quod censet, Epitomatoris libellum, ex Aurelii plenioris historiis conflatum, amplificatum esse relationibns ex Suetonii vitis Caesarum transcriptis. Atque primus Ludovicus Jeep⁵⁾ quem secuti sunt A. Enmann et A. Cohn, censuit Opitzium erravisse in interpretanda illa inscriptione opusculi Breviatoris, cum putat, nullo tempore quemquam scriptorem Latinum librum, si quem ex alio excerptum dicere vellet, abbreviatum appellasse⁶⁾, verba „Aurelii Victoris historiae abbreviatae“ nihil aliud esse nisi „breve storia scritta da Aurelio Victore“, abbreviare et breviare esse in brevia redigere. — At Wölfflin tribus locis prolatis ostendit, verbum „abbreviare“ idem valere posse atque, „excerpere“⁷⁾. Quid igitur nos cogit, ab Opitzii interpretatione recedere? Sed ut recte judicaverit Jeep, quid aliud verba significant nisi: historiae, quarum auctor est Aurelius Victor, in brevia redactae, i. e. die Historien des Aurelius Victor in kürzerer Fassung?

Nimis premitur sine dubio verbum „abbreviare“, nam utrum valeat idem atque „excerpere“ an idem sit atque „in brevia redigere“, quid ad rem interest? Ex Aurelii historiis fluxisse libellum de Cäsaribus, id titulo indicari appetet. — An putas, vertendum esse: „Ein Abriss der Geschichte von Aurelius Victor“, vel

1) Rivista di Filologia 1873 p. 508.

2) Eine verlorene Geschichte der röm. Kaiser und das Buch de viris illustribus urbis Romae. Philolog. Suppl. IV 1883, p. 337—501.

3) Quibus ex fontibus Sext. Aurelii Victoris et libri de Caesaribus et epitomes undecim capita priora fluxerint. Dissert. Lips. 1884.

4) Mus. Rhenan. XXIX p. 282.

5) Jeep I. c. p. 508.

6) Cohn I. c. p. 9.

7) Bursiani Annales 3. 1874/75 p. 787.

eine kurzgefasste Geschichte des Aurelius Victor?⁸⁾ Meo jure iu dubium voco, cum desiderem exempla, quibus nitatur ea interpretatio. Si Victor verba tituli ita intellegi voluisse, scribendum ei fuit „breviarium“ quo vocabulo Eutropius et Sext. Rufus sunt usi. Miror deinde, quod viri docti non haerent in numero plurali „historiae“, quem inepte auctor posuisset, si breviarium tantum scribere in animo habuisset. Ego quidem verbis „Aurelii Victoris historiae“ admoneor de Sallustii, Taciti historiis, quos scriptores Aurelium ad imitandum sibi proposuisse constat. Neque prorsus neglegendum est, quod in manuscripto Bodleiano, ubi eadem inscriptio legitur atque in Bruxellensi, addita sunt verba: *Ἀνδρῶν Βίκτωρος ιστορία κατ' ἐπιτομήν.*⁹⁾

Favent autem nostrae sententiae de Aurelii historiis etiam verba, quae in inscriptione libelli Epitomatoris leguntur: „breviatus ex libris Sext. Aurelii Victoris“...

Quonam modo numerus pluralis „ex libris“ explicari potest, nisi Aurelius plenior fuisset? De errore vero minime cogitari licet¹⁰⁾ cum ne levissimus quidem scriptor vel scriba, breviatus ex libris Sext. Aurelii Victoris scribere posset, quod libellus Epitomatoris copiosior fere est quam liber de Cäsaribus. Vile autem sane remedium, quod adhibuit Hanckius¹¹⁾ ad summovendam difficultatem comprobante Cohnio cum conjicit, post „ex libris Sext. Aurelii Victoris“ excidisse aliorum scriptorum nomina. Neque est, cur propter verba „a fine Titi Livi“, quae Plinii historias „a fine Aufidii Bassi“ sapiunt, cum Cohnio¹²⁾ fidem non habeamus toti inscriptioni, praesertim cum viginti tres anni imperii Augusti in annalibus Livii desint. —

„At libelli de Cäsaribus ipsius, quicunque putant, eum non integrum sed excerptum esse, parum rationem habent. De vita scriptoris, cui tribuitur, instruimur, sententiarum occurrit multitudo, auctor iudicia facit, — certissimi testes, si quaeritur, liber integer sit necne“¹³⁾. Testes esse gravissimos, libenter concedo, sed quid est liber integer? Distinguit optime Cohn p. 14—16 duo genera scriptorum, unum eorum, qui ingenio quadam praediti, quae ex fontibus hauserint, proprio iudicio pertractent et persequantur... Quos solos vere historicos esse appellandos, nam qualescunque sint, totum aliquod et novum exstruere eos aedificium ex materia a superioribus scriptoribus data. Alterum genus et ab hoc alienissimum esse eorum, qui, cum ingenia ad historias scribendas non aspirent satis habeant aut superiorum libros ita excerpere, ut quae sibi necessaria aut gravia non videantur, omittant vel partes quasdam ex plurium scriptorum libris desumere, desumptas leviore vel nullo fere nexu conjungere et ita minima sua opera novum librum conflare. — In horum numero habet vir doctissimus Epitomatorem nostrum, in illorum Breviatorem. Nemo certe erit, qui dissentiat, sed ut nunc omittam, quae in libro de Cäsaribus de vita auctoris extant — quorsum haec disputatio spectat? Quid Cohn et hac distinctione et illis testimoniosis libri integri, sententiarum dico multitudine, auctorisque iudiciis, ad quaestionem de uberioribus Aurelii Victoris historiis perditis profecit? Concedo Epitomatorem excerpisse, Breviatorem librum integrum confecisse, sed quid obstat, quin utrumque fonte eodem usum esse putemus, ingeniose alterum, alterum inscienter.